Responsabilidade e Transparência na 

Internet. 

O SENADO FEDERAL decreta: 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º  Esta lei estabelece diretrizes de atuação para provedores de aplicação com 

receita bruta total no ano-calendário superior a R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões 

de reais) em relação a contas inautênticas, disseminação de desinformação, conteúdos, 

anúncios online e propagandas políticas patrocinadas no Brasil. 

§1º  O valor da receita bruta de que trata o caput poderá ser auferido por empresa, grupo 

ou conglomerado que tenha como atuação econômica relevante o disposto no inciso I